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DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY U VÁNOČNÍHO STROMU V HORNÍM MARŠOVĚ 2022

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka dalšího čísla je 6. března 2023.



Zdravím všechny čtenáře.

je dobrým zvykem na závěr roku trochu bilancovat a 
hodně poděkovat. Stále je totiž za co. A není to jen 
formalita. Dovolte mi tedy poděkovat za každou pomoc, 
za každé přiložení ruky k dílu, které by mohlo nést 
název „Dobrý život v Horním Maršově“. Děkuji moc . 
V průběhu zimních měsíců nás čeká důležitá debata 
nad projekty pro následující období. Její výsledek se 
budu snažit představit v prvním jarním čísle. Teď bych 
chtěl ještě jednou poděkovat za to, že jste přišli k 
volbám a umožnili dosavadnímu vedení obce být nadále 
u toho. Pevně doufám, že se nám povede naši obec 
zase posunout o kousek dále. 
Mějte moc hezké svátky .

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

 
 
 

Dobré svátky,  požehnané.
Radost z nich ať zůstane. 
Vše dobré v roce příštím.

 Za Obec Horní Maršov ,

Pf 2023
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BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Miluše Hintnerová 
Dana Pešková 
Jaroslava Kavánová 
Hana Maticová 
Jaroslava Červinková 
Valerie Nevolová 
Stela Nová 
Michal Fürbacher 
Radomír Vaněk 
Marie Purmová 

Václav Drábek 
Antonín Vít 
Eva Kašparová 
Ludmila Loncová
Jozef Varga 
Eva Hančilová 
Petr Frič 
Marie Svobodová 
Jiří Hintner 
Zdeňka Vítová 
 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od ledna do března roku 2023 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

členkou rady obce
• Jan Heřman (257 hlasů)
• Lada Karlíková (230 hlasů)
• Jan Puhlovský (249 hlasů)
• Soběslav Neufuss (226)
 Ing. Petr Skalský
 tajemník obecního úřadu

OZNÁMENÍ STAROSTY 
O DOBĚ A MÍSTĚ 
KONÁNÍ VOLBY 
PREZIDENTA ČESKÉ 
REPUBLIKY V OBCI 
HORNÍ MARŠOV

Volby se uskuteční ve dnech 13. ledna 2023 (pátek od 14 
do 22 hod.) a 14. ledna 2023 (sobota od 8.00 do 14.00, 
I. kolo) a dále ve dnech 27. ledna 20123 (pátek od 14 do 
22 hod.) a 28. ledna 2023 (sobota od 8.00 do 14.00, II. 
kolo), ve volební místnosti na Obecním úřadu Horní Maršov, 
Bertholdovo nám. 102. 

Upozorňuji na povinnost prokázat při hlasování totožnost 
a státní občanství ČR, resp. občanství některého ze států EU.

 Ing. Pavel Mrázek
 starosta 

VÝSLEDKY VOLEB  
DO ZASTUPITELSTVA 
OBCE A VÝSLEDKY 
VOLBY STAROSTY  
A RADY OBCE:

Ve volbách konaných ve dnech 23. a 24. 9. 
2022 byli zvoleni následující zastupitelé:

1. Žít v Maršově

• Milan Drahník (86 hlasů)
• Ondřej Moštěk (77 hlasů)
• Jiří Kulich (71 hlasů)

2. Maršov – brána Krkonoš

• Pavel Mrázek (281 hlasů) – zvolen zastupitelstvem 
starostou
•  Adam Strakoš (270 hlasů) – zvolen zastupitelstvem 

členem rady obce
•  Ervín Schreiber (256 hlasů) – zvolen zastupitelstvem 

členem rady obce
• Eva Hloušková (233 hlasů)
•  Rudolf Hofer (230 hlasů) – zvolen zastupitelstvem  

místostarostou
• Ilona Vaňousová (244 hlasů)
• Tadeáš Hlinka (248 hlasů)
•  Božena Vojtěchová (238 hlasů) – zvolena zastupitelstvem 
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY 2022 – 2023
Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby rozdělena do následujících okruhů,  
které jsou přiděleny konkrétním smluvním zajišťovatelům zimní údržby: 

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu zodpovídají jednotliví zajišťovatelé. Ukončení práce nahlásí řidič pověřenému pracovníkovi obecního úřadu. 

Výjezd na pokyn pověřených pracovníků obecního úřadu:Libor Janda, Emil Antal, David Hudrlík, Ing. Pavel Mrázek, Ing. Petr Skalský, Stanislav Píša, Petr Kaňka

1. 
okruh

od zrcadla po křižovatku u zámku, zastávky Mechanika, 
zastávky Temný Důl, parkoviště a zastávka u Hampla, 
přístupová cesta čp. 3 TD, přístupová cesta Hintner, Veselý 
Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávky Temný 
Důl – křižovatka, sanitky TD, parkoviště Kopeček, záloha – 
celý HM

Zajištuje: p. Schreiber – řidič p. John  776 204 637 

2.
okruh 

Promenáda, Nemocnice, Pod Norou, K Vodovodnímu 
údolí, Pod Černým vrchem čp. 188 a 189, k pensionu 
Honzík, cesta Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hl. silnici, 
soukromé objekty čp.276, 107 a 260.

Zajišťuje: Z&D, řidič p. Dostál Petr  732 636 618

3.
okruh

Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, 
náměstí, parkoviště restaurace Kneifel, autobusové 
zastávky most, Malá ulička, ZŠ + MŠ + parkoviště Sever,  
k čp. 39, Lipová ulice, čp. 204, 205 až k mostu u 
očistného centra, očistné centrum.  

Zajišťuje: Obec HM – řidič p.Hudrlík  734 835 160

4.
okruh

chodníky a odstavné pruhy Třída Josefa II. až po ZDP 
Lippert a kostel, parkoviště u zdravotního střediska 
MUDr. Hančilová, Slovany, Lukášova, Valmadiho, 
Tippeltova, chodník Temný Důl od penzionu Temný Důl 
až po most u masny na náměstí (včetně), za zeleninou.

Zajišťuje: p. Antal,  605 882 206

5.
okruh

Maršov III, Horská ulice - chodníky, přístupové cesty p. 
Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíškova ul., příjezd  
k faře, cesta ke Kiškům, most u očistného centra, cesta 
Heřmanovi, cesta k pensionu Kobr, cesta Koniarik, 
kopec Perný, cesta k Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Hofer R.,  603 216 256

6.
okruh

otočka + parkoviště Horní Albeřice, D. Lysečiny od 
Zvoničky – po p. Bažanta čp.12, Suchý Důl, pohotovost 
v případě kalamitní situace + náhrada za možné 
výpadky techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný,  603 723 119

Stroj č. 7 POSYPOVÝ VŮZ S RADLICÍ:
záloha na celý Horní Maršov

Zajišťuje:
Obec Horní Maršov –  p. Píša 730893617, p. 
Hudrlík 734 835160, p. Antal 605882206, p. Pilař 
732103268

Stroj č. 8 TRAKTOR KUBOTA S RADLICÍ A POSYPEM: záloha 
na celý Horní Maršov – přednostně okruh č.3

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík  734 835 160,  
p. Antal  605 882 206

Komunikace SÚS Královehradeckého kraje, a.s. (Trutnov) – dispečink

telefon: 734 864423, 728 558746

Libor Janda, koordinátor zimní údržby: 

telefon: 733 792 525
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INFORMACE 
O CENÁCH 
VODNÉHO, 

STOČNÉHO A 
TEPELNÉ ENERGIE.
Pro rok 2023 byly ceny vodného a stočného  

(VaK Trutnov) a tepelné energie  
(ČEZ Teplárenská – Poříčí)  

stanoveny takto:

Cena vodného a stočného od 1.1.2023  
je 102,85 Kč s DPH 

(59,40 vodné a 43,45 stočné)
V současné době se jedná o cenu v dolní  

části cenového rozpětí v ČR.  
(http://pravdaovode.cz/cena).

Tepelná energie : 541,68/GJ bez DPH  
(595,85 Kč/GJ vč. DPH)

OMEZENÍ ÚŘEDNÍ 
DOBY OBECNÍHO 
ÚŘADU HORNÍ 

MARŠOV NA KONCI 
ROKU 2022

Pátek 23. 12. 2022 a pátek 30. 12. 2022  
– obecní úřad uzavřen

27. až. 29. 12. 2022 – omezený provoz, vybírání 
dovolené. Otevírací hodiny úřadu budou zachovány. 
Na podatelně bude vždy informace, který pracovník 
v daný den zajišťuje přijímání podnětů a prodej zná-

mek (pytlů) na komunální odpad. 

Děkuji za pochopení Ing. Petr Skalský,  
tajemník Obecního úřadu

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
V OBCI 2023

Otevírací hodiny Očistného centra (Lipová 
230, Horní Maršov): Každé úterý bude otevřeno 
od 9 do 15 hodin, ve středu od 9 do 17 hodina 
a v sobotu od 9 do 13 hodin. 

Kontakty na pracovníky Očistného centra: 
vedoucí: p. Jaroslav Holub (Obec Horní Maršov),  
telefon – 606 859 554

Občané obce, vlastníci nemovitostí atp., mají 
následující možnosti, jak se legálně zbavit 
odpadů:

•  Směsný komunální odpad: popelnice s časovou nebo 
jednorázovou známkou – cena 1,- Kč za litr nádoby, tzn. 
1 výsyp klasické popelnice za 120,- Kč, pytle dodávané 
svozovou firmou (vše k dispozici na podatelně obecního 
úřadu). Svozový termín pro Horní Maršov je v úterý. 
Druhá možnost je odpad odložit rámci v otvírací doby 
v Očistném centru (aktuálně za poplatek 6 Kč/kg). 

•  Velkoobjemový směsný komunální odpad: (tj. to, co 
patří do popelnice, ale nevejde se tam):  V otvírací době 
do očistného centra (za poplatek 6,- Kč/kg).

•  Plasty: do žlutých pytlů (k zakoupení na obecním úřa-
dě za 5Kč/ks). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je 
pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá 
možnost je donést či dovézt v otvírací době do Očistného 
centra – nemusí být v zakoupených pytlích (zdarma).

•  Nápojové kartony (Tetra Pak): do oranžových pytlů 
(na obecním úřadě zdarma). Tyto pytle dát k popelni-
cím tak, aby je pracovníci obce mohli každé úterý ráno 
odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací 
době do Očistného centra – nemusí být v zakoupených 
pytlích (zdarma).

•  Papír: v krabicích, svázaných balících nebo papírových 
pytlích dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli 
každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost je donést či 
dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).

•  Sklo: v krabicích, igelitkách, pytlích dát k popelnicím tak, 
aby je pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. 
Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době do 
Očistného centra (zdarma – jen pro „Maršováky“).

•  Železný šrot, ostatní druhotné suroviny, baterie:  Že-
lezo a barevné kovy je také možné uložit k popelnicím 
– obec sváží každé úterý ráno, bez dalších poplatků. 
Druhá možnost je donést či dovézt kovy v otvírací době 
do Očistného centra (zdarma).

•  Elektrospotřebiče (pozor – pouze kompletní):  Donést 
či dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).  

•  Biologicky rozložitelné odpady rostlinného původu: 
v prostorech Očistného centra je celoročně přistaven 
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kontejner, kam lze uvedený typ odpadu zdarma uložit 
(v rámci otevírací doby).

•  Použité jedlé oleje a tuky: v plastových lahvích či kanyst-
rech do objemu 2 l, které je možné připravit k pravidelnému 
úternímu odvozu stejně, jako je tomu u všech ostatních 
složek tříděného odpadu. Druhá možnost je donést či 
dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).

•  Nebezpečný odpad: (nádoby od barev, zbytky chemi-
kálií…) 2 x ročně je zorganizován odvoz – vždy je na 
vývěskách, webu a infokanálu zveřejněno datum a místo 
kam můžete odpad dopravit (většinou Očistné centrum). 

•  Zbytky léků: je možné odložit v Očistném centru v rámci 
otevíracích hodin.

•  Staré ošacení a textilie, obuv: v areálu Očistného centra 
je instalovaný speciální kontejner Diakonie Broumov, kam 
lze uvedené věci zdarma odložit a zároveň tím pomoci 
potřebným

 Ing. Petr Skalský, tajemník obecního úřadu
 

OTEVÍRACÍ DOBA 
OČISTNÉHO CENTRA 
NA VÁNOCE A KONCI 
ROKU 2022
Očistné centrum bude po zbytek roku 
fungovat v rámci své klasické otevírací 
doby bez ohledu na případné svátky.

Každé úterý bude otevřeno od 9 do 
15 hodin, ve středu od 9 do 17 hodina 
a v sobotu od 9 do 13 hodin. 

Prodej 
vánočních 

kaprů
 

proběhne ve dnech  

21. – 23. 12. 2022
vždy od 8 do 16 hodin  

ve pstruží líhni  
na Lysečinské ulici

objednávky předem 
(kuchyňské úpravy, 

filetování, větší množství 
atd.) přijímáme na telefonu

  736 680 615
 734 835 160
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ZAČNĚTE 

KOMUNIKOVAT  

SE SVOU OBCÍ  
A NECHTE SI ZASÍLAT UŽITEČNÉ 

INFORMACESe službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas infor-
mování o důležitých událostech nebo krizových situacích 
v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, sociální 
sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Využití služeb 
Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na nic nečekejte a 
připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED PŘED 
OSTATNÍMI. VČASNÉ INFORMOVÁNÍ O 
DĚNÍ V NAŠÍ OBCI, VÁM ZAJISTÍ, ŽE UŽ 
VÁM NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získá-
vejte upozornění na odstávku vody, 
uzavírky silnic, výpadky elektřiny, 
plynu, změny úředních hodin, upo-
zornění na termíny a povinnosti 
apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE  
– dostávejte pozvánky na kulturní 
akce, sportovní události v naší obci 
i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových si-
tuacích zajisté oceníte to, že dostanete 

neprodleně zprávy, které vás budou ve správný moment infor-
movat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování před 
výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veš-
keré údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní 
spojení (telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní 
úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řád-
ně zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, 
prostřednictvím nahlášení podnětů a závad.

Jednoduchost vás zajisté přesvědčí

JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ SE MŮŽETE 
ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :
hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz

• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z 
letáčku na obecním úřadě

• pošlete email s žádostí o registraci na adresu staros-
ta@hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně 
další údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz 
do svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play 
nebo App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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ČINNOST HASIČŮ 

•  V sobotu 27. srpna jsme vysláni do Svobody nad Úpou k 
záchraně osoby pomocí defibrilátoru. Po příjezdu již na 
místě probíhá resuscitace zaměstnanci. Jednotka provádí 
napojení osoby na defibrilátor (do příjezdu ZZS byl podán 
jeden výboj) a přebírá resuscitaci osoby do příjezdu po-
sádky ZZS. Následně je zajištěna asistence při transportu 
a naložení pacienta do vozidla ZZS.

•  Ve čtvrtek 1. září vyjíždíme do Janských Lázní na likvi-
daci nebezpečného hmyzu, který se nachází u vchodu 
do mateřské školky. Likvidace byla provedena pomocí 
chemických prostředků.

•  V pátek 2. září je jednotka vyslána do Dolních Albeřic k 
otevření chalupy. Po násilném vstupu je místo předáno 
PČR a jednotky se vrací zpět na základnu.

•  V neděli 18. září je přímo majitelem jednoho z penzionu 
v Temném Dole vyžádána část jednotky k odstranění 
nebezpečných stavů - částečné zaplavení části přízemí 
způsobené nefunkční kanalizací. Je provedeno proražení 
ucpaného potrubí tlakovou vodou a "krtkem". Tím je 
zajištěn odtok nežádoucí vody.

•  V pátek 23. září vyjíždíme do Horního Maršova na likvidaci 
nebezpečného hmyzu, který se nachází v půdním prostoru 
v jednom z objektů naší obce. Likvidace byla provedena 
pomocí chemických prostředků.

•  V pondělí 26. září vyjíždíme do Horního Maršova na 
likvidaci nebezpečného hmyzu, který se nachází v základ-
ní a mateřské škole. Na likvidaci jsou použity chemické 
prostředky.

•  V neděli 9. října je jednotka povolána k záchraně osoby v 
bezvědomí přímo na hlavní maršovskou ulici. Přes nasazení 
defibrilátoru a prováděnou resuscitaci se nepodařilo osobu 
oživit. Část jednotky následně zajišťuje místo události do 
doby provedení dalších úkonů (vyšetřování Policie ČR a 
odvoz těla pohřební službou).

•  V neděli 9. října v průběhu zásahu u AED je jednotka 

vyslána k další události - záchraně osoby na Černou Horu. 
Je nahlášen pád paraglidistky do nepřístupného terénu. 
Část jednotky na místě asistuje osádce LZS a členům 
Horské služby při ošetření a transportu zraněné osoby.

•  Ve čtvrtek 13. října je jednotka vyslána do ulice Za Vodou, 
kde byla obava o uživatelku bytu. Z bytu prosakovala voda 
do bytu o patro níž a uživatelka nereagovala na zvonění 
a bouchání na dveře. Po příjezdu na místo byl proveden 
násilný vstup do bytu, uživatelka byla nalezena v pořád-
ku. Následně byla zjištěna netěsnost hadice k pračce a 
zajištěno zastavení úniku vody.

•  Ve čtvrtek 20. října je jednotka vyslána do Janských Lázní. 
Je nahlášen dým vycházející ze země v místech, kde se 
provádí výkopové práce. Po příjezdu na místo události již 
žádné nebezpečí nehrozí, jednalo se o narušený kabel, 
proto je místo předáno zástupci města. 

•  V úterý 25. října je jednotka vyslána do Pece pod Sněžkou 
do dopravního terminálu, kde došlu ke spuštění signali-
zace EPS. Průzkumem nebylo zjištěno žádné zahoření a 
jednotka provedla pouze vypnutí akustické signalizace. 
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Na místě jsme společně zasahovali s jednotkou z Pece 
pod Sněžkou a Trutnova.

•  V pátek 28. října je část jednotky s dopravním automo-
bilem povolána k již uhašenému požáru do trutnovské 
Bulharské ulice. Na místě je provedeno nasazení nového 
akumulátorového přetlakového ventilátoru na odvětrání 
vnitřních prostorů bytového domu. V praxi tak toto naše 
nové vybavení prokázalo obrovskou výhodu - zcela čisté 
odvětrání bez tvorby oxidu uhelnatého. Koncentrace 
tohoto nebezpečného plynu se tvoří nejenom vlastním 
požárem, ale i výfukovými zplodinami spalovacích motorů, 
které pohání klasické přetlakové ventilátory. U nahro-
maděného kouře při vlastním požáru to tolik nevadí, 
po jeho uhašení však paradoxně spalovací motor může 
naopak koncentraci oxidu uhelnatého navýšit. Výhoda 
akumulátorového ventilátoru, který dokáže kontaminované 
prostory odvětrat do obyvatelného stavu, je tak zřejmá.

•  V pátek 4. listopadu jednotka vyslána k dopravní nehodě 
do Temného Dolu. Po našem příjezdu je průzkumem 
zjištěn náraz osobního automobilu do provizorního mos-
tu, který následně zastavil na nájezdu na tento most a 
tvořil překážku. Jednotka provedla protipožární opatření 
a po domluvě s Policií ČR bylo vozidlo odtaženo mimo 
komunikaci.

•  V sobotu 5. listopadu vyjíždíme do Horních Lysečin, kde 
došlo ke sjetí osobního automobilu ze stráně, a auto se 
nemohlo dostat po kluzké louce zpět. Na místě bylo pro-
vedeno vytažení automobilu pomocí čtyřkolky. Před naším 
výjezdem se pokoušela automobil vytáhnout asistenční 
služba, ale neúspěšně.

•  Ve čtvrtek 10. listopadu je jednotce nahlášen požár budovy 
v lokalitě Velké Tippeltovy boudy v katastru Velké Úpy. K 
události vyjíždí vedle cisterny a dopravního automobilu i 
čtyřkolka a přívěs s vybavením k hašení požárů. Na místě, 

které je nedostupné běžnou mobilní technikou, je zjištěn 
lokalizovaný požár vnitřních prostorů horské chalupy. 
Požár před příjezdem hasičů hasili ubytovaní uživatelé 
vodou z věder a lahví. Společně s ostatními povolanými 
jednotkami (JSDH Pec pod Sněžkou a Svoboda nad Úpou 
a HZS kraje z trutnovské stanice) je provedena tvorba 
hadicového (dopravního) vedení v délce cca 400 m a 
nasazení útočných D proudů do zasažených prostorů v 

přízemí, na půdě a střešní konstrukci. Zasažené konstrukce 
jsou rozebírány, vyklízeny mimo objekt a dohašeny. Tím je 
požár zlikvidován a předán k dohlídce. U události zasaho-
vala i osádka ZZS z Temného Dolu (kontrola zdravotního 
stavu ubytovaných uživatelů) a členové Horské služby z 
Pece pod Sněžkou, kteří pomocí svých čtyřkolek zajišťovali 
transport nasazených technických prostředků a hadic.

•  V pátek 18. listopadu je jednotce nahlášen požár chalupy 
v Dolní Malé Úpě. Během jízdy je jednotka informována, 
že se nejedná o požár chalupy, ale o zapnuté sněžné dělo. 
Z tohoto důvodu se vracíme zpět na základnu.

•  V sobotu 19. listopadu je část jednotky povolána k 
čerpání vody po závadě na topení do jedné ze škol ve 
Vrchlabí. Po příjezdu na místě události již zasahuje HZS 
Vrchlabí a místní jednotka. Po domluvě s velitelem zásahu 
je nasazen do přízemí objektu vysavač (v okolí zásahu 
nedisponuje žádná jednotka takto speciálním vysavačem) 
na odčerpávání vody, která protekla z horního patra. Po 
odčerpání vody v našem úseku je naše jednotka vrácena 
zpět na základnu a na místě zůstala jen místní jednotka 
a jednotka HZS.

•  V neděli 20. listopadu je naší jednotce nahlášen požár 
komínového tělesa v jednom z rodinných domů v Janských 
Lázních. Po příjezdu na místo události jsou průzkumem 
zjištěny hořící saze v komínovém tělese. Ve spolupráci 
s ostatními jednotkami jsou saze sraženy a komínové 
těleso je vyčištěno. Po kontrole termokamerou je místo 
předáno majiteli objektu a vracíme se zpět na základnu. 
Na místě proběhla spolupráce s HZS Trutnov a JSDH 
Svoboda nad Úpou.

•  Ve čtvrtek 23. listopadu v devatenáct minut po desáté 
hodině je jednotce nahlášen hořící strom v Dolních Lyseči-
nách. Po příjezdu na místo události je průzkumem zjištěn 
hořící strom, o který je opřeno elektrické vedení po závadě 
izolátoru na sloupu vysokého napětí. Je provedeno zabez-
pečení místa události a preventivně je natažen vysokotlaký 
proud. Po příjezdu jednotky HZS je natažen ještě jeden 
proud k dalšímu stromu, ze kterého se kouří. Po příjezdu 
pohotovostní služby ČEZ byla vypnuta elektrická energie 
ve vedení a tím došlo i k samouhašení hořícího stromu. 
Poté je místo předáno pracovníkům ČEZ a společně s 
jednotkou HZS Trutnov se vracíme zpět na základnu.
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MIMOZÁSAHOVÁ ČINNOST

V anketě Dobrovolní hasiči roku 2022 byla naše jednotka 
vybrána mezi pět nejlepších v oblasti Východních Čech 
za zásah ve Svobodě nad Úpou ze dne 15. 9. 2021, kdy 
jsme byli vysláni k otevření uzamčeného automobilu, 
ve kterém se nacházel kojenec. Během zásahu bylo při 
pokusu o zklidnění dítěte zjištěno, že to není možné ani 
od zasahujících hasičů, ale ani od přítomné matky. Ta si 
totiž dítě právě dovezla z kojeneckého ústavu, a tak na 
ní nebylo ještě navyklé. Zásah s plačícím dítětem byl tedy 
nezvykle psychicky náročný. Automobil se nám podařilo 
bez poškození otevřít a kojence předat přítomné matce. 
V anketě se hraje o finanční a věcné dary v celkové hod-
notě 2.400.000 Kč. Případná výhra by posloužila nejenom 
našim hasičům, ale všem v našem okolí, kde naše jednotka 
zasahuje.
Až při slavnostním vyhlášení výsledků ankety v Brně dne 
16. listopadu byly zveřejněny výsledky hlasování - naše 
jednotka se umístila na krásném čtvrtém místě. Na hod-
notné ceny jsme mohli zapomenout, přesto děkujeme všem 
hlasujícím za podporu. Gratulujeme také všem vítězům.
Dalšími výcviky docházelo v uplynulém období k přípravě 
jednotky. Jednalo se o výcviky ve vyprošťování osob z 
havarovaných vozidel, otevírání uzavřených prostorů a 
další zásahové činnosti.
Výbavu jednotky mimo jiné rozšířilo pořízení nových přileb 
se zabudovanou komunikací pro posádky čtyřkolek. Ty byly 
jednotce darovány majiteli objektu v Dolních Lysečinách. 
Dar, který byl řešen smluvně v souladu s občanským záko-
nem, umožňuje zároveň darujícímu odečet této hodnoty 
z daňového základu. Třeba to může být inspirace i pro 
další příznivce našich hasičů…

 

HASIČSKÝ BÁL

Po nucené přestávce, způsobené proticovidovými opatře-
ními, je na sobotu 18. února 2023 naplánován již dvacátý 
ročník tradičního hasičského bálu (opět v maršovské 
tělocvičně).  Tak snad to tentokráte dopadne.

   
Více na: www.hasicihornimarsov.cz

JISKRA 
HORNÍ MARŠOV 
ODDÍL KOPANÉ
  2.12.022                                                                

Vážení přátele kopané, skončila  podzimní část soutěže .Naše 
mužstvo se umístilo na pátém místě se ziskem 21 bodů. 
Jarní soutěž ve skupině o pořadí zahájí na hřišti Starého 
Rokytníku 26. 3. 2023 . Po hostování ve Svobodě n. Úpou
se nám vrátil do mužstva Daniel Haider a Ondra Konárek. 
Vrácením Daniela Haidera se vrátila i úspěšnost ve střílení 
branek do soupeřovy sítě. On sám za podzim nastřílel 19 
branek, další střelci jsou Venglář 5 branek, Feduň 5 , Duch 
3, Bažant, Vaněk, Kostadinov, Schötner, Habram, Konárek, 
Zeman po jedné brance.
Rozlosování jarní soutěže je vyvěšeno ve skříňce u holičství.
 Závěrem přeji všem příznivcům kopané hezké Vánoce a
 pevné zdraví v roce 2023.

 Zadina Jar.; sekretář odd. kopané
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CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ  
A MATEŘSKÉ ŠKOLE 

PRVŇÁČKOVÉ SI UŽÍVAJÍ DÁRKŮ OD 
PANA STAROSTY ING. PAVLA MRÁZKA

První školní den dostaly děti spousty dárků v podobě růz-
ných učebních nebo výtvarných pomůcek. Ze všech měly 

neskrývanou radost. Přesto jeden vyvolal větší nadšení až 
výskot; krásné polštářky, které jako by zvaly k odpočinku 
u písničky nebo krásné pohádky. Máme to v té první třídě 
krásné časy!!
 Mgr. Markéta Tučková

JAK SE VEDE NAŠI PRVŇÁČKŮM

V prvních měsících školní docházky se nám bez obtíží 
podařily zvládnout veškeré naplánované akce, výlety a 
především naše učební povinnosti. Všech 11 prvňáčků celý 
barvitý podzim prožívalo na několika školních výletech, které 
byly umocněny slunečným počasím a skvělou atmosférou. 
Závěrečnou podzimní akcí byla návštěva ZOO ve Dvoře 
Králové nad Labem.
V rámci školních povinností v českém jazyce již bez obtíží 
tvoříme a čteme celá slova, následně věty s interpunkcí a 
krok za krokem přidáváme nová písmenka naší abecedy a 
zvyšujeme obtížnost zadání. Dokážeme tiskacím písmem 
zapsat už větší počet slov a vět, zručnost procvičujeme 
psacím písmem v Písance a Slabikář se nám tenčí při čtení 
pod rukama. V matematických oblastech operujeme s 
řadou čísel 0-5, kde pracujeme s rozklady, dopočítáváme, 
porovnáváme a se smíchem řešíme základní slovní úlohy, 
vtipkujeme při práci s nulou. I přes rozdílné potřeby našich 
dětí je kolektiv všech prvňáčků šťastný, tvořivý a dychtivý 
po dalším poznávání všeho nového. 
Mají za sebou prvních pár týdnů školní docházky. Za tento 
krátký čas všech 11 statečných uběhlo pomyslný maraton 
a překonalo veškeré nástrahy přechodu od „školkáčka“ k 
„prvňáčkovi“. Přátelská a tvůrčí atmosféra kolektivu každý 
den pomáhá všem poznávat a učit se vše nové. Nejenomže 
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jsme se naučili samostatnosti v přípravě svých pomůcek na 
hodinu, dokážeme se bez obtíží orientovat v prostorách 
školy, poznali jsme spoustu nových starších kamarádů, 
učitelek, učitelů a dalších zaměstnanců školy. 

Dokážeme již pracovat se samohláskami, hledáme, ukazuje-
me, čteme, píšeme a mnohdy i s vyšší obtížností. Snažíme se 
využívat i přírodních materiálů pro lepší zapamatování, jako 
například samohlásky zapsané na podzimních listech nebo 
pořadí čísel pomocí čerstvých kaštanů. Čísla porovnáváme, 
řadíme, tvoříme skupinky, přesouváme. Po celou dobu ve 
škole nás provázejí písničky s kytarou nebo klavírem, po-
sloucháme čtené pohádkové příběhy, a když se potřebujeme 
protáhnout, cvičíme a tancujeme na moderní taneční rytmy. 
Tím si uvolníme nejenom krční nebo bederní páteř, ale také 
se vyřádíme a zrelaxujeme naší mysl. V následujících dnech 
nás čekají nová témata a především další výlety mimo naše 
městečko. Jsme rádi ve škole! 
 Mgr. Markéta Tučková, asistentka pedagoga Jana Čumriková

PRVOUKA V 1. TŘÍDĚ

Při prvouce v 1. třídě nesedíme jen v lavicích, ale využívá-
me pěkného počasí třeba k podzimní procházce. Abychom 
dobře poznali ovoce a zeleninu, musíme ji ochutnat. Nyní
se máme naučit poznávat listnaté a jehličnaté stromy, tak 
nás možná čeká pozorování lesa. Uvidíme, jestli nám bude 
i nadále počasí přát? Mgr. Petra Libřická

NÁVŠTĚVA PŘEDŠKOLÁKŮ A PRVŇÁČKŮ 
NA OA JANSKÉ LÁZNĚ A PODĚKOVÁNÍ 
PANÍ ŘEDITELCE OA

Vážená paní ředitelko, dovolte mi touto cestou velmi podě-
kovat paní učitelce Mgr. Radce Číhákové, Ph.D. a zúčastně-
ným studentkám za dopolední program připravený pro naše 
děti ze Základní školy a Mateřské školy v Horním Maršově. 

Paní učitelka se studentkami hravou a zábavnou formou 
odpovídající předškolnímu a mladšímu školnímu věku přiblížila 
dětem život lidí s různým zdravotním omezením. Velmi nás 
zaujala prohlídka interiérů určených pro každodenní život 
studentů se všemi potřebnými pomůckami a možnost vy-
zkoušet si na "vlastní kůži" pohyb a hry s daným omezením. 
Pomyslnou třešničkou poté byla sladká svačinka, kterou 
studentky připravily. Určitě budeme z této návštěvy u Vás 
čerpat ve všech oblastech výuky a obyčejného života. Ještě 
jednou mnohokrát děkujeme.
S pozdravem 
 Mgr. Markéta Tučková,  
 učitelka 1.třidy ZŠ a MŠ Horní Maršov
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PRVŇÁČCI NA NÁVŠTĚVĚ 
KNIHOVNY V TRUTNOVĚ

Náš společný premiérový výlet do Městské knihovny v 
Trutnově proběhl ve výborné náladě i přes nepřízeň počasí. 
Užívali jsme si společně každou chvilku - od cesty autobusem, 
až po vyčerpávající "studium" knih v knihovně. 

Děkujeme pracovnicím knihovny, které nás seznámily se 
zákonitostmi řazení knih v knihovně, prošly s námi trochu 
historie knih a přidaly i různé zajímavosti a ukázky. Děti byly 
samostatné, svědomité, aktivní a veselé. Veškeré získané 
informace budeme dál zpracovávat v hodinách českého 
jazyka a čerpat z nich po celý školní rok. Příští návštěva je 
naplánována na květen, kdy budeme pasováni na čtenáře. 
Těšíme se na další akci!!! 
 Mgr. Markéta Tučková

ADVENT V 1. TŘÍDĚ

Jen pár svátečních chvil strávených pospolu v kruhu na úvod 
nového týdne. Jen pár větviček, svíček a adventní věneček do 
třídy je hotov. První svíčka „Naděje“ již nám svítí ve třídě při 
učení a my už známe ten příběh o Ježíškovi. Jsme prvňáčci, 
víme, že se už brzy „jako narodí“, ale nejvíce se těšíme na 
dárky, které nosí!! Jsme děti, tak ať nám dárky co nejdéle 
nosí Ježíšek!!! Krásný vánoční čas přejeme z 1. třídy!!!
 Mgr. Markéta Tučková

NÁVŠTĚVA GALERIE HORNIN A MINERÁLŮ 
VE DVOŘE KRÁLOVÉ NAD LABEM

Označíme-li výlet do galerie minerálů jako „diamantový“, bude 
tento název přesný!! Nádherné a slunečné počasí na cestu, 
děti v radostné náladě, páni řidiči v městských linkách také 

a muzeum… fascinující prostředí s neuvěřitelnou sbírkou.
Okouzlující, motivující, přínosné… není lepších slov, která 
by toto místo lépe vystihla. 

Určitě se sem ještě vypravíme a návštěvu doporučujeme 
i rodičům.
 Mgr. Markéta Tučková, Mgr. Petra Libřická

PLAVECKÝ VÝCVIK 2022

Tradicí mezi sportovními aktivitami na naší škole je plavecký 
výcvik pro děti 1. stupně. Pravidelnost této akce zaručuje 
už u malých dětí kladný vztah k vodě. 
S přibývajícími roky se zvyšuje obtížnost plaveckých doved-
ností a výuka bývá náročnější. Každoročně prochází celá 
skupina dětí plaveckou abecedou, která je vždy přizpůsobená 
věku a plaveckým schopnostem každého účastníka. 

Pod vedením profesionálních plavčíků se začátečníci učí 
plavat s pomůckami, později bez pomůcek a z plavců se 
kondičním tréninkem stávají plavci zdatní.
Jako vždy byl plavecký kurz ukončen plaveckými závody.
 Mgr. Petra Libřická
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PROJEKTOVÝ DEN „STAVITEL MĚSTA“

Projektový den byl zaměřen na polytechnickou výchovu, 
z nabídky MTU jsme vybrali program Stavitel města. Celý 
program jsme realizovali v Pohádkovém sále budovy ZŠ a 
MŠ Horní Maršov.  
Spolupráce odborníka a pedagogů MŠ probíhala dle vzájemné 
domluvy. Učitelky pomáhaly dětem při pracích ve skupinách, 
řídily pohybové aktivity venku a připravily diplomy. Děti 
musely přemýšlet o úkolech, spolupracovat s kamarády, 
pracovat samostatně. 
Střídali jsme hry řízené s hrami spontánními. Využívali jsme 
pohybové, konstruktivní a kognitivní aktivity. 
Na začátku projektového dne jsme se seznámili s odborníkem, 
paní Čáslavskou. Projektového dne se zúčastnili žáci 4. a 
5. třídy. Děti nejprve pojmenovávaly obrázky s dopravními 
značkami a piktogramy sloužícími k pojmenování jednotlivých 
budov, poté ve 4 skupinách skládaly podle plánku puzzle 
se silnicemi a křižovatkami. Spojením čtyř plánků vzniklo 
město, které si děti pojmenovaly.  Následně se děti věnovaly 
konstruktivní stavbě budov a jejich umístění k obrázkům 
(nemocnice, hasiči, restaurace, divadlo). 

Své z lega postavené modely představily spolužákům, kteří 
se mohli ptát na to, co je zajímá. Po venkovních pohybových 
aktivitách na hřišti obdržely děti diplomy.
Děti se učily spolupracovat, vyslechnout si jiný názor, radily 
si při výtvarném projevu. Učily se prezentovat své postupy a 
stát si za svým rozhodnutím, musely reagovat na všetečné 

otázky spolužáků. Také si rozvíjely poznatky o stavbě bu-
dov a práci s mapou (propojení s prvoukou, přírodovědou 
a matematikou).
 Mgr. Helena Kaufmannnová a Mgr. Petra Libřická

EXKURZE DO VRCHLABÍ – STROMY 
V KRNAP A STROMY VRCHLABSKÉHO 
ZÁMECKÉHO PARKU

Ve středu 16. listopadu vyjeli naši čtvrťáci a páťáci na exkurzi 
do KRNAPu ve Vrchlabí. Zúčastnili se vzdělávacího programu 
na téma „Stromy KRNAPu a stromy vrchlabského zámeckého 
parku“. Na začátku akce jsme společně s naším průvodcem 
prošli část parku a dozvěděli jsme se o vzácných i méně 
vzácných stromech parku. Děti si mohly stromy prohlédnout 
zblízka, poznávaly jejich listy i spadané plody. Po návratu na 
základnu se všichni občerstvili z vlastních zdrojů a zhlédli 
velmi zajímavé fotografie z krkonošských lesů, dozvěděli se 
o tom, co lesům škodí, co jim prospívá a čím člověk může 
život stromů i celého lesního společenství ovlivnit. 

Poté byli žáci rozděleni do skupin a každá skupinka dostala 
rozstříhanou mapku. Po jejím složení se všichni postupně 
vydali do parku a tam podle obrázků jednotlivých částí stromů 
určovali jejich jména a výsledky zapisovali do křížovky. Pro 
někoho to byl úkol jednoduchý, někomu trvalo pozorování 
a vyhodnocování obrázků a přírodnin trochu déle. Nakonec 
však všichni tajenku vyluštili a úkol splnili.
Na závěr nás čekala v parku hra pro dvojice, která vyžadovala 
trochu smyslu pro orientaci, ale byla při ní legrace. Věříme, 
že se v letošním školním roce ještě jednou do Vrchlabí vy-
pravíme zase za nějakým zajímavým programem. 
 Mgr. Helena Kaufmannová

MIKULÁŠSKÝ VÝLET OČIMA DĚTÍ

„Jeli jsme na školní výlet. Nejdříve do železničního muzea vozovny 
v Jaroměři. Nejvíce se mi líbily názvy vláčků. Potom jsme jeli 
do Hrádku u Nechanic. Nejvíce se mi líbily ozdoby rozvěšené 
všude po chodbách, na vánočních stromkách a stolech.“ R. M.
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„Byla jsem na školním výletě, na zámku u Nechanic a muzeu 
vlaků. Vlaky byly hezké, do některých jsme mohli vlézt. Pro 
mě byl ale hezčí zámek, už tam měli i vánoční stromky a také 
tajné místnosti.“ A. Š.

„Jeli jsme se školou na výlet. Na Hrádek u Nechanic. Cestou 
se zastavila ve Výtopně Jaroměř. Ve výtopně mají staré loko-
motivy. Zámek mají krásně světle červený. A hezkou vánoční 
výzdobu. Je tam kavárna a menší krámek se suvenýry. Je tam 
i krásný výhled. Doporučuji tam jet na výlet.“ J. S.

„ Na výletě jsem hodně obdivoval parní lokomotivy z roku 
1960. Lokomotivy byly jako nové. Natřené byly lesklou barvou, 
ve které se obličej odrážel. Lokomotivy mely přezdívky jako 
např. Máňa, Čuník, Kafomlejnek“. K. H.

VÝLET DO HARRACHOVA

 Když zelená barva lesů ustoupila paletě hřejivých barev, 
rozhodli jsme se podniknout poslední větší výlet, než vše 
přikryje sněhová peřina.

Zamířili jsme do Harrachova s dlouhým seznamem toho, 
co chceme v jednom dni stihnout. Naší první zastávkou 
bylo Hornické muzeum. Po prohlídce minerálů, nástrojů 
a pomůcek používaných při těžbě jsme šli přímo do štoly. 
Dostali jsme helmy, abychom si o nízký strop nevymlátili 
těžce nabyté vědomosti ze školních lavic. Vyhýbali jsme se 
důlním vozíkům a bloudili v hlubinách labyrintem chodeb, 
kde nám na mobilech zmizela i poslední čárka signálu. Byli 
jsme odříznuti a ocitli se s desítkami metrů skály nad hlavou 
daleko od nebe a slunce.
Když naše tváře opět ovanul studený vítr a my opustili 
tajemný svět pod povrchem. Shodli jsme se, že o kariéře 
horníka nikdo z nás neuvažuje.

Náš výlet ovšem teprve začal. Nedaleko muzea se nachází 
další turistická perla Mumlavský vodopád. Nejmohutnější a 
nejkrásnější vodopád v České republice. Vyškrábali jsme se 
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k přírodnímu úkazu a viděli padat vodu do hloubky deseti 
metrů. Příroda zde také vyčarovala prohlubně, kterým se 
říká obří hrnce nebo také čertova oka. Žádný žák nám tam, 
myslím, nespadl, a pokud ano, tak se tam točí dodnes.

Z nejtemnějších hlubin jsme se najednou ocitli ve světě tep-
la, ohně a zlatavé záře. Třetí zastávkou byla totiž nejstarší 
sklárna v Čechách s více než třísetletou tradicí. Na vlastní 
oči jsme viděli roztavené sklo, které v rukou sklářů získávalo 
rudou barvu a při vyšší teplotě přecházelo do zářivě zlaté.
Nemohlo mi uniknout, že tamější skláři smí během práce 
popíjet pivo, a i tak podávají skvělé pracovní výsledky (hned 
jsem si poznamenal, že se o tom musím zmínit před paní 
ředitelkou na nejbližší poradě). Ze sklárny odcházely děti 
ověšené sklenicemi, a tak většina rodičů dostane letos 
sklenice na víno, i kdyby byli abstinenti.
Harrachovská sklárna má jediný nešvar a tou je závislost na 
zemním plynu, takže jí přejeme, aby těžké období přežila, 
její pece nevyhasly a dále produkovala překrásné výrobky 
do celého světa.
  Mgr. Tomáš Laube

„ZA KOŘENY KRKONOŠ“  
– MODRÉ KAMENY

Následující dva roky čeká na žáky druhého stupně několik 
„výprav“ pro blízkém okolí. Chceme jim ukázat krásy naše-
ho okolí, aby alespoň tušili, kde se nacházejí. První cesta 
vedla na Modré kameny. V letošním roce to byla zároveň 
i poslední cesta.Čtvrtek pro nás učitele byl dnem velikého 
rozhodování pod značkou „ Jít či nejít?“.
Nakonec padlo definitivní rozhodnutí, že vyrazíme, a do-
poručili jsme dětem teplé oblečení vhodné na listopadovou 
túru na hory. Každý máme o oblečení jiné představy – děti 
holé nohy, botky s podpatkem, mikinka, hlavně ne čepice. 
To by byl člověk úplně nemožný. Před školou děti páteční 
ráno dostaly pracovní listy, které měly ve dvojících vyplnit. 
S hrůzou otáčely cosi, co měla být mapa, netušily, kde je 
vlastně začátek a kde konec. Aby toho nebylo málo, na 
úvod byla cesta do kopce, pak ještě do kopce a další od-
bočka vedla pro změnu do kopce. Někteří omdlévali už jen 
z představy dvou kilometrů, které si přečetli na cestníku. 

Ale zvítězili všichni, přes všechny překážky se vyšplhali až 
na Modré kameny, tam se vyváleli v prvním letošním sněhu. 
Cesta dolů byla také náročná. Klouzalo nám dolů z kopce 
úplně všechno – boty, kalhoty, kameny, klacky. 

Ale jsou to Vaše dokonalé děti, zvládly to na jedničku. V 
pondělí jsme celou exkurzi uzavřeli, na mapách si prošli 
znovu celou cestu, spočítali průměrnou rychlost, mrkli na 
pravopis obtížných slov, jako je „Modrokamenná bouda“. 
Trošku jsme se poučili, zlepšili kondičku. Na jarní měsíce 
se budeme těšit s další cestou po našich krásných horách. 
 Mgr. Svatava Juhászová
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PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V naší mateřské škole proběhlo hned ze začátku školního 
roku několik změn. Vedoucí učitelka paní  Doriska Nováková 
odešla do zaslouženého důchodu. Při loučení s ní ukápla 
nejen dětem, ale rodičům i personálu nejedna slzička. A 
my všichni ji z celého srdce přejeme do dalších let zdraví, 
radost, klid a pohodu.
Na místo vedoucí učitelky nastoupila paní Bc. Alice Havlí-
ková, která se celý život věnuje práci s dětmi. Pod jejím 
vedením jsme plynule zahájili školní rok hned několika 
příjemnými akcemi.

ZÁŘÍ: Od prvního zářijového pondělí jsme se s dětmi ze 
třídy „Ježečků“ zúčastnili kurzu „plavání“ v plaveckém bazénu 
v Trutnově. Do bazénu jsme jezdili autobusem s dětmi ze 
základní školy. Plavání proběhlo v pěti lekcích, kde se děti 
učily formou her a různých cvičení seznamovat se s vodou 
a samostatně plavat. 
Ve třídě „Motýlků“ probíhal adaptační program nově pří-
chozích dětí, kterým tak usnadňujeme zvykání si dětí na 
nové prostředí, učitelky a nové kamarády. 

ŘÍJEN: Ve druhém podzimním měsíci nás v MŠ navštívilo 
Divadlo Šternberk. Divadlo bylo určené pro všechny děti z 
MŠ. Prostřednictvím maňásků nám představili tři pohádky: 
O Koblížkovi, Dlouhý, Široký a Bystrozraký a O třech pra-
sátkách. S divadelníky jsme se rozloučili velkým potleskem.
S děvčaty ze třídy „Ježečků“ jsme také v měsíci říjnu při-

vítali malé občánky Horního Maršova na obecním úřadě. 
Děvčata vystoupila s pásmem básniček a písniček a byla 
odměněna zaslouženým potleskem rodičů a milým úsměvem 
na tváři miminek. Ještě týž den se konalo u MŠ „Sportovní 
odpoledne“ určené pro rodiče s dětmi. Účast rodičů a dětí 
byla hojná. Děti měly možnost poměřit své síly s rodiči na 
různých stanovištích, která spočívala v hodu na cíl, skákání 
v pytli, nebo v přeskakování švihadla a jiných aktivit. Spor-
tovní odpoledne jsme zakončili malým občerstvením, které 
přišlo po sportovních výkonech jak dětí, tak i rodičů jistě 
vhod. Děti byly odměněny medailí, kterou si odnesly domů. 
V dalším týdnu třída Ježečků a Motýlků vyjela za hranice 
„Horního Maršova“, ještě společně s první třídou ZŠ, do ZOO 
do Dvora Králové nad Labem, kde nás čekal projekt zvaný 
„Týden duchů“. Prohlédli jsme si s dětmi ZOO vyzdobenou 
různě vydlabanými dýněmi. Viděli jsme také zvířata, která 
ještě pobývala venku nebo v pavilonech. Návštěva byla 
úspěšná, děti byly nadšené.
Dostali jsme možnost se zapojit do projektu „Stavitel města“. 
Do MŠ přijela lektorka, která hravou formou motivovala děti 
ke stavbě silnic a budov, a to vše ze stavebnice Lego Duplo. 
Děti pak měly za úkol umístit svou stavbu na určené místo 
na mapě. Učily se tak práci s mapou, logickému myšlení a 
orientaci v prostoru. Děti získaly diplom, který si s radostí 
odnesly domů.

LISTOPAD: Již třetím rokem probíhá v naší MŠ projekt 
„Děti na startu“, který je určen pro děti starší 4 let. Cvičí-
me většinou v tělocvičně, někdy v Pohádkovém sále při ZŠ. 
Cvičení spočívá v osvojení si hry s míčem, dále je provázeno 
pohybovými hrami a celkovou koordinací pohybu dětí. Je 
propojeno také s gymnastickými a atletickými prvky. Každý 
rok děti dostanou trička s logem „Děti na startu“. Cvičíme 
pravidelně každou středu po celou dobu trvání školního roku. 
Děti mají pohyb rády a cvičí s radostí a velkou odhodlaností.
Abychom si zpestřili výuku, vyjeli jsme autobusem se třídou 
Ježečků do sousedního Dolního Maršova do Pohádkových 
Krkonoš. Měli jsme možnost nahlédnout přímo do Krakono-
šova království, do světa skřítků, vil, vodníků a dokonce i do 
světa „Pekelného“. Prohlídka byla provázena i interaktivními 
prvky, které si děti měly možnost vyzkoušet. Plní dojmů 
jsme se autobusem svezli zpátky do MŠ.
Velmi příjemnou akcí bylo pozvání od pana Fürbachera na 
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pizzu do restaurace U Kneifela. Na pizzu byla pozvaná celá 
MŠ. Přivítala nás příjemná obsluha. Oběd jsme zahájili výva-
rem s nudlemi, dále následovala pizza. Děti i paní učitelky 
byly spokojené a s panem Fürbachrem i Martou Ždárskou 
jsme se rozloučili předáním malých dárečků, které děti pro ně 
vyrobily. Tímto panu Fürbacherovi za velmi milé a příjemné 
pozvání moc děkujeme. 

A protože se blíží období Adventu, připravujeme pro vás 
ve spolupráci dětí a rodičů výstavu betlémů. Budou ke 
zhlédnutí ve výloze zeleniny a bývalé masny. Výlohu nám 
pro potřeby MŠ zapůjčila paní Línková, které moc děkujeme 
za její vstřícnost. 
První adventní neděli 27. listopadu jsme se sešli u rozsvícení 
vánočního stromu u kostela v Horním Maršově. Děti ze třídy 
Ježečků zahájily program adventními básněmi a vánočními 
písněmi. Jejich radost a nadšení přímo jiskřily z jejich očí. 

A protože je advent zahájen, i my Vám přejeme příjemné a 
klidné prožití tohoto období i nadcházejících Vánoc. 
 Za celý kolektiv MŠ, Zuzana Bílá, DiS.

PRVNÍ DOJMY Z KROUŽKU 
„VAŘENÍ“ NA NAŠÍ ŠKOLE

O nový kroužek Vaření na naší škole projevily děti velký zájem 
už při přihlašování. Toto nadšení neupadá ani po několika 
měsících. Z mého pohledu asistentky pedagoga je čas dětí 
strávený v naší nové cvičné školní kuchyňce plnohodnotný, 
bohatě naplněný a kreativně strávený. 

Děti jsou vždy aktivně zapojeny od zadání receptu, přípravy 
jídla až po závěrečný úklid. Odměnou pro všechny kuchařinky 
a kuchaře je naše heslo: „ Co si uvaříme, to si také sníme“.
 Jana Čumriková
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DESET MĚSÍCŮ  
V POKO CHŮVIČKÁRNĚ

NEJDŘÍV DROBNÁ OSOBNÍ DOUŠKA. 

Nikdy by mě nenapadlo, že se do něčeho takového pustím. 
Mým cílem bylo sedět na zadku a psát moudra do knih a tak 
se prosedět až do důchodu. Jenomže při dopisování jedné 
knihy mi došlo, jak moc si to chci znovu prožít v praxi. Přesně 
tady se „narodil“ koncept POKO chůvičkárna. Nikdy by mě 
nenapadlo, že spustím kotvu v Horním Maršově. A koncept 
POKO chůvičkárna mě právě sem letos v únoru přivedl a 
zprostředkoval mi seznámení s mnoha skvělými lidmi.

CO JE POKO CHŮVIČKÁRNA?

Pokud dopoledne potkáte na ulici nebo v třešňovce paní s 
jedním až čtyřmi malými dětmi, kteří spolu za chůze povídají, 
zpívají nebo recitují, pak jste potkali POKO chůvičkárnu.
POKO chůvičkárna je hlídací skupinka pro děti od osmnácti 
měsíců do tří let, tedy pro děti, které ještě nemohou být 
zařazené do mateřské školy nebo jsou v ní obtížně umístitelné 
či zařaditelné. Technicky jde o službu hlídání dětí chůvou. 
Do chůvičkárny přicházejí velmi malé děti, proto je třeba 
respektovat plenky v gatích a dudlíka. Není neobvyklé, že 
dítě přicházející do chůvičkárny ještě nemluví a samo se 
nenají. Podle toho musí vypadat fungování chůvičkárny. 
První podmínkou příjemného pobytu dítěte v chůvičkárně je 
teta, která ví, že dítě je maličké a má svoje limity, respektuje 
to. Teta, tedy já, ačkoliv jsem zkušená speciální pedagožka, 
se nestaví do role pedagoga, ale je dětem průvodcem na 
jejich cestě plné zkoumání a poznávání.
Druhou podmínkou pro příjemný pocit z pobytu v chůvičkárně 
(nejenom pro děti, ale i pro tetu) je nízký počet dětí, které 
jsou současně v jeden den v chůvičkárně. V případě POKO 
jsou to čtyři děti (pokud je to parta „starých mazáků“, je 
možné i pět dětí současně, ovšem spíš výjimečně).

CO SE DÁ OD POKO 
CHŮVIČKÁRNY OČEKÁVAT?

POKO chůvičkárna rozhodně není mateřskou školou a 
nenahrazuje ji. Chůvičkárna přijímá malé děti ještě než 
dosáhnou věku pro nástup do mateřské školy, dopřeje 
jim adaptaci na krátkodobé odloučení od maminky v klidu 
malopočetné skupinky, položí základy sebeobsluhy, ukáže 
dítěti příjemné a užitečné stránky komunikace slovy a roz-
vine jej v řeči, ve spolupráci s rodinou dítěte převede dítě 
z plen na nočník a zbaví jej dudlíku. A to všechno v klidné 
a přijímající atmosféře. Takže na konci docházky vystupuje 
z POKO chůvičkárny připravený školkáček. 

JAKÉ METODY PRÁCE JSOU V POKO 
CHŮVIČKÁRNĚ APLIKOVANÉ?

Dneska je, zdá se, „doba pojmenovávací“ – jak něco nemá 
pojmenování, je to podezřelé. Proto nenapíšu, že o metodách 
nemůže být ani řeč, protože takhle malé děti potřebují v 
první řadě být přijaté takové, jaké zrovna jsou, a potřebují 
být milované a respektované. I když je to pravda a funguje 
to tak, co je lidstvo lidstvem. Metody práce s dětmi v POKO 
chůvičkárně vychází z tradičního přirozeného vedení dětí. 
Co za tím názvem najdete? Respekt k osobnosti dítěte, 
přirozené vedení dítěte, dostatek prostoru ke zkoumání 
světa a dostatek aktivit rozvíjejících neuropsychickou bázi 
dítěte. A co za tím názvem určitě nenajdete? Dril, „učení 
pro učení“ a autoritářství. 

JAK FUNGUJE DOCHÁZKA DO 
POKO CHŮVIČKÁRNY?

Provoz chůvičkárny je celodenní celotýdenní (od pondělka 
do pátku). Docházka do chůvičkárny se řídí potřebami rodiny 
nebo jejími preferencemi – od docházky jednou týdně až po 
celotýdenní docházku. Protože je důležité zachovat denní 
počet do čtyř, maximálně do pěti dětí, rodiče si potřebný 
termín rezervují předem elektronicky. 

DESET MĚSÍCŮ V POKO CHŮVIČKÁRNĚ 
UTEKLO JAKO VODA

 Není pravda, že s takhle malými dětmi nejde nic dělat. V 
chůvičkárně jsme si užili za těch deset měsíců spoustu legrace. 
Vyzkoumali jsme, jak hlemýždi mrkají, jak se od sebe liší luční 
kobylka a saranče, že kaštany rostou na jírovci a řeka pod 
mostem se jmenuje Úpa. Našli jsme si „svoje místo“ na mezi 
u oveček, hledali jsme poklad, stavěli sněhuláka… Vyrobili 
jsme spoustu parádních výrobků, upekli mnoho moučníků a 
dalamánků. Přečetli jsme spoustu knížek, naučili se spoustu 
básniček, písniček a tanečků. Dokonce jsme nacvičili společně 
s maminkami dětí krátké vánoční vystoupení a předvedli 
jsme je na rozvěcení vánočního stromu. 
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CO NAPSAT ZÁVĚREM?

Že vás všechny s dětmi rádi potkáváme a doufáme, že i vy 
nás rádi vidíte. A že vás budeme rádi potkávat i v příštím 
roce. Tak vám všem přejeme, ať jste v novém roce zdraví 
a spokojení a ať máte každý den důvod k úsměvu. A když 
ten důvod k úsměvu nějak nebude přicházet, vykoukněte 
z okna – třeba uvidíte POKO chůvičkárnu na procházce 
a věřte, že pohled na ty úžasné děti vám úsměv na tváři 
stoprocentně vykouzlí.
Veselé Vánoce a ještě veselejší vstup do nového roku!
 Lena

HROŠÍKOVY AKTUALITY

RODINNÉ CENTRUM 
HROŠÍK

Do roku 2023 vstupuje náš Hrošík v novém hávu. V době, 
kdy čtete tyto řádky, je již v digitální podobě dostupné 
nové logo. A minimálně uživatelé Facebooku se tak s ním 
již mohli setkat. Na jeho papírovou podobu si musíte počkat 
do dalšího vydání Zpravodaje. Aspoň se na něj můžete těšit 
a snad mezitím přijmete „Hrošíkovy aktuality“ jako svoji 
pravidelnou rubriku.
Určitým posunem prošel i samotný název. Slovo „rodinné“ 
je v něm chápáno spíš jako rozšíření původního konceptu. 
Hrošík nám z mateřského působení vyrostl. Dnes chápe 
výchovu dětí komplexněji, spíše jako systém vztahů. A 
nejsilnější vztahy vznikají v rodině. 
Hrošík dostal jako výbavu do dalších let novou facebookovou 
stránku (naleznete pod názvem Rodinné centrum Hrošík). 
Ta stará bohužel z technických důvodů přestala fungovat 
(takže nebylo na co navázat). A protože digitální věk pro-
stupuje našimi životy, dostal i Hrošík jakožto právoplatný 
člen společnosti svůj vlastní Google Calendar. Přístupný bude 
všem a odkaz na něj najdete na FB stránce, do budoucna 
snad i na webové stránce (ano, myslíme i na ty, co dané 
sociální síti neholdují), ale to až ve chvíli, kdy se nám podaří 
najít nějakého šikovného programátora (poslední dvě slova 
prosím chápejte jako určitou formu občanské výzvy). A ti, 
kteří neholdují internetu vůbec, mohou využít kontaktní 
osoby uvedené v této rubrice. 
Za realizačním týmem Hrošíka se nyní skrývají: Monika Vo-
toček, Vanda Krátká, Veronika Havelková, Ilona Strakošová, 
 Zuzana Křepelková.

https://www.facebook.com/RodinneCentrumHrosik

AKCE HROŠÍKU:

Pravidelné:

POWER JÓGA
Po a Čt 17:00 - 18:00
S sebou: podložku na cvičení, pohodlný oděv a pití. Účast 
po předchozí domluvě (SMS, telefon) Cena za lekci: 50,-Kč
Kontaktní osoba: Anna Tichá, tel. 736 447 753

DRÁČEK
Čt 9:40 - 10:10
Cvičení pro nejmenší děti od 1 do 3 let spolu s rodiči nebo 
jiným doprovodem. Během cvičení si zazpíváme, povíme 
nějaké básničky a říkanky a zahrajeme různé pohybové hry. 
Herna zůstává otevřená až do 12:00 a rodiče tak získají 
prostor si v kuchyňce uvařit kávu nebo čaj. Cena za lekci: 
25,-Kč. Kontaktní osoba: Vanda Krátká, tel. 736 687 600

KREATIVNÍ DÍLNA
St 14:30 - 15:45
Máte chuť vytvářet bláznivé věci a vyzkoušet si různé vý-
tvarné techniky? Pro všechny od 4 do 100 let!
Cena za lekci: 25,-Kč. Kontaktní osoba: Monika Votoček, 
e-mail: atelier@monique.cz

COUNTRY TANCE 
Út 16:15 – 17:15 novinka od 3. 1. 2023
Country tance pro malé děti od 3 do 5 let. Bez rodičů (ti 
mohou mezitím případně využít prostor kuchyňky k výrobě 
kávy nebo čaje). 
Cena za lekci: 25,-Kč. Kontaktní osoba: Lenka Anna Ficová, 
vzdelavani.ficova@gmail.com
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Jednorázové:

PEČENÍ CHLEBA
Únor 2023 – termín bude upřesněn.
Domácí chleba? Ale jak na to…? Pojďte s námi udělat první 
krůček! Kontaktní osoba: Monika Votoček, e-mail: atelier@
monique.cz

MASKY NA MASOPUST
So 21. 2. 2023
Dílna na výrobu masek pro Masopustní průvod pro děti 
i dospělé. Přijďte a dopředu se připravte na masopustní 
průvod, ať vás v den průvodu již nic nemůže zastavit! Kon-
taktní osoba: Monika Votoček, e-mail: atelier@monique.cz

Možnosti rodinného centra:
Pronájem prostor pro jednorázové nebo pravidelné akce 
soukromého nebo veřejného charakteru jako např.:
Prodeje oblečení a bazary, oslavy, setkání, promítání, dílničky, 
kurzy pro děti, s dětmi nebo bez dětí. 
Kontaktní osoba: Zuzana Křepelková, 732 626 462
 Za realizační tým Zuzana Křepelková

PRACUJEME PRO 
KRKONOŠE, PROTOŽE 
JSOU NAŠE SRDCOVKA
KRKONOŠE – SVAZEK MĚST A OBCÍ

Od roku 2000 budujeme značku a tvář Krkonoš v regionu, 
mimo něj i za hranicemi republiky. Určitě jste se s naší prací 
již setkali. A pokud ne, dovolte nám krátce představit, jaké 

projekty můžete využít, s jakými se potkáte třeba během 
vašich výletů nebo jaké přispívají ke zdravému rozvoji regi-
onu, ve kterém jsme doma. 

Pomáháme s úpravou běžkařských stop

Pokud se rádi svezete bílou stopou, vězte, že zajistit pravi-
delné úpravy je finančně velmi nákladné. V rámci projektu 
Krkonoše – lyžařský běžecký ráj pomáháme upravovatelům 
získávat dotační příspěvky na údržbu běžkařských tras. 
V Krkonoších je jich kolem 800 km! Využít můžete jak 
hřebenové trasy s překrásnými výhledy, tak profesionální 
zázemí běžkařských areálů. S výběrem trasy denně poradí 
naše webové stránky, stejně tak pro vás přes portál www.
bilestopy.cz monitorujeme i aktuální upravenost. 
www.krkonose.eu/aktualni-stav-bezkarskych-stop 

Přinášíme program pro rodiny s dětmi

Pokud s dětmi rádi aktivně poznáváte Krkonoše po všech 
stránkách a předáváte jim lásku k horám i lidem, využijte 
malovaného průvodce s razítkovací hrou Pohádkové Krko-
noše. Najdete tu desítky tipů na výlety a zábavné hry pro 
děti. Navíc můžete na vybraných místech sbírat razítka a 
vyhrát skvělé ceny. Hrajeme vždy od května do října, klidně 
i více let po sobě. Přibalte brožurku na víkendové výlety 
nebo prázdninová putování. 
www.pohadkove.krkonose.eu  

Podporujeme železniční dopravu v 
duchu odkazu hraběte Harracha

V rámci produktu Pojizerský Pacifik ve spolupráci se Spolkem 
železniční historie Martinice v Krkonoších podporujeme 
rozvoj lokálky Martinice – Rokytnice nad Jizerou. Tato trať, 
vybudovaná na podnět hraběte Jana Harracha, je pro region 
důležitá nejen z hlediska dopravní obslužnosti, ale také jako 
zajímavý turistický cíl a startovní bod výletů. Přesvědčte 
se o tom třeba během nostalgických jízd v rámci letních 
Krkonošských železničních víkendů. 
www.krkonose.eu/pojizersky-pacifik 

Zajišťujeme pohodlnou dopravu 
cyklistům i pěším

V roce 2023 to bude již 20 let, co koordinujeme provoz 
Krkonošských cyklobusů. Tyto turistické linky propojují 
pohoří od východu na západ i jeho hřebeny s podhorskými 
oblastmi. Svezou pěší i cyklisty s koly a výrazně usnadní 
pohyb po regionu a plánování výletů.
www.krkonose.eu/krkonosske-cyklobusy 

Představujeme region skrz zajímavé osobnosti a jejich příběhy
Naše Krkonoše Podcast, to je novinka roku 2022. Prozatím 
bylo natočeno 10 dílů rozhovorů se zajímavými osobnostmi, 
které v Krkonoších žijí a pracují. Každý je zná z jiného úhlu, 
každý má na nich něco rád, každý o nich ví něco zajímavého. 
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Ludvík Strejček vám přiblíží práci v horské službě, Alena 
Zárybnická vysvětlí záludnost krkonošského počasí. Poznáte 
příběh krkonošské perly, Houpačky z hor, DOTEK nebo Veselý 
Výlet. O historii osidlování, fenoménech Krkonoš, nebo o 
tom, jak je důležité zůstat na cestě, povypráví pánové ze 
Správy KRNAP. Pusťte si Krkonoše do ucha prostřednictvím 
aplikace Spotify nebo Google Podcasty. Všechny díly můžete 
také shlédnout na YouTube. 
https://www.krkonose.eu/novinka-nase-krkonose-podcast 

Podporujeme krkonošské minipivovary

Víte, kolik je v Krkonoších minipivovarů? A že vybrané z 
nich spojuje stezka po hřebenech? Pokud ne, naplánujte 
si na léto s partou putování po Krkonošské pivní stezce a 
spojte skvělý gastronomický zážitek s pohybem na čerstvém 
vzduchu a po nádherných místech. 
www.krkonosskapivnistezka.cz 

Prezentujeme i jiné než 
populární části Krkonoš

Objevte prostřednictvím bloggerky Hanky Jampílkové méně 
známá místa Krkonoš. Možná, že některé skvosty byly pro-
zatím ukryté i vám, místním. Naplánujte si zase trochu jiné 
výlety a vyhněte se davům i v hlavní sezoně.  
www.neznamekrkonose.cz 

A co dál? Kromě představených produktů vydáváme tiš-
těné materiály jako je Krkonošská sezona, pečujeme o 
regionální rozvoj a snažíme se ho regulovat a posouvat tím 
správným, udržitelným směrem. Pravidelně vylepšujeme 
a aktualizujeme webový portál www.krkonose.eu. Brand 
Krkonoš tvoříme všichni společně. My ho řídíme na úrovni 
destinačního managementu a s využitím širokého spektra 
marketingových nástrojů. 
 Alena Cejnarová
 Krkonoše – svazek měst a obcí
 Destinační společnost pro TO Krkonoše

OHLÉDNUTÍ ZA 
MARTINSKOU 
SLAVNOSTÍ

V sobotu 12. listopadu 2022 proběhla na DOTEKU (v Domě 
obnovy tradic, ekologie a kultury) již tradičně MARTINSKÁ 
SLAVNOST. Rodinné odpoledne začalo svatomartinským 
obědem - kromě kachny pečené na medu s knedlíkem a 
červeným zelím se podávala spousta dalších dobrot. Během 
celého odpoledne si mohli malí i větší návštěvníci projít stez-
ku podzimní přírodou, na které se děti hravým způsobem 
dozvěděly, jak různá zvířátka přezimují. 

Uvnitř DOTEKu probíhala ochutnávka a workshop výroby 
pickles - kvašené zeleniny. Děti si vyráběly vlastnoruční 
pytlíčky na čaj a plnily je bylinkami z naší přírodní zahrady, 
pekly svatomartinské rohlíčky a vyráběly si lucerničky do 
večerního průvodu. Na nádvoří se hrálo loutkové divadelní 
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představení z vikýře "Tři  obrazy ze života sv. Martina". 
Po něm se všichni společně vydali do starého kostela, kde 
písničkou přivolali svatého Martina. Ten jim přinesl posel-
ství o tom, jak v období dlouhých nocí a temna můžeme 
svítit ostatním svou radostí a štědrostí. Jeden od druhého 
si zapaloval svíčku v lucerničce, všichni společně se podělili 
o čerstvě upečené rohlíčky a v čele s koněm se vydali na 
cestu domů.
Martinská slavnost měla hojnou účast a věříme, že i spoko-
jené návštěvníky. Děkujeme všem, kteří pomohli se zdárným 
průběhem akce, a Obci Horní Maršov za finanční podporu. 
 Adéla Tlachačová, SEVER

JAK SI UDĚLAT 
EKOLOGICKY ŠETRNĚJŠÍ 
VÁNOCE
V této předvánoční době bych s vámi ráda 
sdílela pár nápadů, jak být o Vánocích šetr-
nější k přírodě. Naše Středisko ekologické 
výchovy SEVER Horní Maršov často pracuje 
s tématy ohleduplného chování k přírodě v 
každodenním životě a Vánoce jsou velkou 
příležitostí, co bychom mohli jednodušeji a 
ohleduplněji  udělat. Představím vám několik 
tipů, ale určitě vás napadne mnoho dalších.

Odpady 

Zmenšete objem odpadů, které o Vánocích vytvoříte – začít 
můžeme u balení dárků: Já používám látkové pytlíčky s vánoč-
ním motivem, které si schovám na příští rok, nebo je v příštím 
roce využije sám obdarovaný. Balicí papír se snažím netrhat, 
ale opatrně sundat, složit a použít znovu během roku nebo o 
příštích Vánocích. Když už chci koupit balicí papír, je šetrnější 
koupit ten, který není lesklý nebo potažený další fólií, některé 
papíry jsou také vyrobené z recyklovaného papíru. Pokud je 
ta možnost, ovoce a zeleninu na Vánoce kupuji tu, která není 
zabalená v plastových pytlících nebo vaničkách. Vždy je k přírodě 
šetrnější papírový obal než plastový. 

Dárky

Jaké dárky jsou šetrné k přírodě a které naopak přírodu za-
těžují? V této oblasti je to trochu složitější a nemáme vždy 
jednoznačnou odpověď. Bez většího negativního dopadu jsou 
zážitky a váš čas, který darujete svým blízkým. „Poukázka 
na společný výlet na běžkách“, „lístky do divadla nebo kina“, 
nebo „kompletní umytí oken v babiččině domě“ jsou určitě 
velmi šetrné dárky ze skupiny zážitků, které obdarovaní 



ocení, naopak zážitky typu „letecký víkend v Paříži“ už za-
těžují planetu především neekologickou leteckou dopravou.
Pokud darujete věci hmotného charakteru, je vždy šetrnější 
koupit kvalitní věc, která obdarovanému vydrží než levný 
nekvalitní výrobek, který po krátké době skončí na skládce. 
Kdo rád věnuje potraviny, může do svého balíčku vybrat 
ty, které pochází od místních výrobců, nebo alespoň koupit 
produkty české a tím zároveň podpořit naši ekonomiku. I 
to, co se u nás nevyrábí nebo nepěstuje, můžete pořídit 
šetrněji, pokud zvolíte zboží se značkou Fairtrade a Bio. 
I další předměty vyrábí lidé kolem nás. Například maršovská 
šicí dílna Kůl Špůl vám ušije téměř cokoliv, stojí to sice více 
než v H&M, ale budete mít kvalitní originální kousek, kterým 
podpoříte místní podnikatelky. A takových výrobců najdete 
v našem okolí velkou hromadu, mnohé můžete osobně 
potkat na různých vánočních trzích a po rozhovoru s nimi 
se rozhodnout, jestli je svým nákupem podpoříte. Pokud 
nemáte čas nebo energii cestovat, navštivte Infokoloniál 
DOTEK nebo infocentrum Veselý výlet, kde můžete také 
mnoho podobných místních výrobků pořídit. 

Dobrovolná skromnost
Vánoce jsou časem hojnosti? Mnozí jistě víte, že naši 
rodiče nebo babičky měli Vánoce mnohem skromnější – s 
jedním dárkem pro každého, s místním ovocem a ořechy 
na vánočním stole. Dnešní děti dostávají obvykle více než 
10 dárků, stoly se prohýbají exotickým ovocem, mnoha 
druhy ořechů, chlebíčky, sladkostmi a dalšími dobrotami. 
Víme, jak to často končí – všichni jsme přejedení, 
nedojedené jídlo jde v lepším případě zvířatům, v horším 
do koše. Ananas se zkazil a většina rozbalených hraček 
zůstává po pár týdnech dětmi nepovšimnutá.  Možná 
by stálo za to, trochu se vrátit do minulosti, nepřejídat 
se, nepředhánět, kdo koupí vnoučatům větší balík lega, 
raději se sejít a užít si společný vánoční čas v klidu, 
na vycházce, společným hraním her nebo sledováním 
pohádek. Ušetříme tak nejen naše peněženky, ale i 
přírodu a možná, že pak i vzpomínky na takové Vánoce 
budou trvalejší. Tak šťastné a šetrné!

 Milada Dobiášová, SEVER
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